PAGE
7

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

	КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

	УТВЕРЖДАЮ

	Первый заместитель главы администрации области – председатель КЧС и ОПБ Липецкой области

	Ю.Н. Божко

	«____»  июня 2015 года

	ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Липецкой области

	1 июня 2015 г.
	№______
	г. Липецк,

администрация
Липецкой области

	Председательствовал:
	Первый заместитель главы администрации области – председатель КЧС и ОПБ Липецкой области
Ю.Н. Божко

	Присутствовали:
	члены КЧС и ОПБ Липецкой области;

заместители глав администраций – председатели КЧС и ОПБ городов и районов

I. Анализ выполнения решений КЧС и ОПБ Липецкой области в 2015 году
Заслушав информацию врио заместителя начальника ГУ МЧС России по Липецкой области (по защите, мониторингу и предупреждению ЧС)
Шапоренко А.Г.,  Комиссия решила:

1. Главам муниципальных районов, городских округов и городских поселений:

1.1. Обеспечить представление сведений о выполнении решений Комиссии в Главное управление МЧС России по Липецкой области в соответствии со сроками, установленными протоколами.
Срок: постоянно

1.2. Исключить формальный подход подчиненных должностных лиц при подготовке  отчетных материалов по выполнению решений Комиссии.

Срок: постоянно

II. Об обеспечении безопасности населённых пунктов  Липецкой области, подверженных угрозе лесных пожаров.
Заслушав информации заместителя начальника Главного управления МЧС России по Липецкой области (по ГПС) Махортых А.В., заместителя начальника управления экологии и природных ресурсов Липецкой области Мартынца А.В., заместителя начальника управления лесного хозяйства Липецкой области Шинкарева В.Н., старшего помощника прокурора межрайонной природоохранной прокуратуры Липецкой области Попова М.Н., Комиссия решила:
1. Управлению МВД России по Липецкой области:

1.1 обеспечить выставление постов на дорогах, ведущих в лесной фонд, с целью ограничения посещения лесов гражданами;
1.2 спланировать проведение совместно с органами местного самоуправления рейдов по выявлению и пресечению фактов нарушения правил пожарной безопасности в лесах.
Срок: до окончания пожароопасного периода
2. Управлению экологии и природных ресурсов Липецкой области активизировать работу по выявлению несанкционированных свалок бытовых отходов, сельхозпалов на территориях муниципальных образований, рассмотрение и привлечение к административной ответственности в соответствии со статьёй 4.1 КоАП Липецкой области.
Срок: до окончания пожароопасного периода

3. Управлению лесного хозяйства Липецкой области:

3.1 совместно с Территориальным управлением Росимущества в Липецкой области и администрацией г. Липецка принять исчерпывающие меры по выполнению Плана мероприятий («дорожной карты») «Организация Липецкого лесничества и ведения лесного хозяйства на земельных участках, занятых городскими лесами в границах г. Липецка» и о результатах проинформировать председателя КЧС и ОПБ Липецкой области;
Срок: до 15 июня 2015 года

3.2 совместно с управлением экологии и природных ресурсов Липецкой области, Главным управлением МЧС России по Липецкой области, Управлением МВД России по Липецкой области, органами местного самоуправления и предприятиями лесопромышленного комплекса организовать постоянный мониторинг пожароопасной обстановки на территории Липецкой области.
Срок: до окончания пожароопасного периода
4. Главам муниципальных образований Липецкой области:

4.1 обеспечить неукоснительное соблюдение требований пожарной безопасности на территории муниципальных образований;

Срок: постоянно
4.2 провести выездные заседания КЧС и ОПБ муниципальных образований по вопросу обеспечения пожарной безопасности подведомственных территорий на базе сельских поселений, граничащих с лесными массивами;

 Срок: до 10 июня
4.3 организовать масштабную разъяснительную работу среди населения муниципальных образований о мерах пожарной безопасности и действиях при пожарах и возгораниях;
Срок: постоянно
4.4 активизировать работу административных комиссий по своевременному рассмотрение дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьёй 4.1 и частью 6 статьи 5.3 КоАП Липецкой области;
Срок: постоянно
4.5 совместно с сотрудниками Управления МВД России по Липецкой области организовать патрулирование лесного фонда в границах муниципальных образований с целью установления и пресечения нарушений правил пожарной безопасности в лесах, обнаружения возгораний лесных участков и принятия мер по их тушению.
Срок: до окончания пожароопасного периода
5. Администрации г. Липецка:

5.1 обеспечить проведение комплекса мероприятий по выполнению требований пожарной безопасности, охране, защите, воспроизводству городских лесов:
- своевременную уборку травянистой растительности, примыкающей к лесным насаждениям, очистку лесной и парковой зоны от валежника;

- установку баннеров о запрете разведения костров, перекрытие проездов в леса шлагбаумами;

- запрещение и ликвидацию на территории городского округа объектах садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан свалок горючих отходов.

Срок: постоянно
5.2 определить порядок привлечения сил и средств городского звена Липецкой территориальной подсистемы РСЧС для тушения пожаров и загораний на территории городского округа, применения в тушении пожаров приспособленной техники и оборудования муниципального унитарного специализированного предприятия автомобильного транспорта (МУСПАД) по уборке г. Липецка.

Срок: до 10 июня
5.3 разработать лесохозяйственный регламент городского лесничества (лесопарка) и представить его на утверждение администрации области.

Срок: после издания приказа о создании городского лесничества и установлении его границ
III.   Обеспечение пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей
Заслушав информацию врио заместителя начальника Главного управления МЧС России по Липецкой области - начальника управления надзорной деятельности Черных А.В., Комиссия  решила:

1. Управлению здравоохранения Липецкой области, управлению образования и науки Липецкой области, управлению социальной защиты населения Липецкой области, управлению культуры и искусства Липецкой области обеспечить:

1.1 жёсткий контроль за соблюдением противопожарного режима на объектах с массовым пребыванием людей;
1.2 качественное техническое обслуживание систем пожарной автоматики.
Срок: постоянно
2.  Руководителям организаций всех форм собственности, эксплуатирующих объекты, на которых возможно одновременное пребывание 50 и более человек:

2.1 привести в надлежащее противопожарное состояние подведомственные объекты с массовым пребыванием людей;
2.2 принять исчерпывающие меры по обеспечению объектов с массовым пребыванием людей системами автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей при пожаре.
Срок: постоянно
3. Главному управлению МЧС России по Липецкой области при выявлении нарушений требований пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей  принимать меры в соответствии с законодательством Российской Федерации, немедленно информировать о нарушениях органы прокуратуры.
Срок: постоянно
IV.   «О выполнении мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».
Заслушав информацию начальника отдела безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Липецкой области Воржева С.Л., Комиссия  решила:

1. Управлению МВД России по Липецкой области совместно с Главным управлением МЧС России по Липецкой области, органами местного самоуправления муниципальных образований области  организовать проведение патрулирования традиционных мест отдыха людей на водных объектах.
Срок: в течение купального сезона

2.  Главам муниципальных образований Липецкой области:
2.1  продолжить активное взаимодействие с  правоохранительными органами по  пресечению нарушений законодательства Липецкой области в области обеспечения безопасности людей на водных объектах;
2.2 активизировать профилактическую, агитационно-пропагандистскую и разъяснительную работу с населением по безопасному поведению на водных объектах;
2.3 провести мероприятия по ограничению использования водоёмов в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Липецкой области, утверждёнными постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 21.06.2007 г. № 305-пс.
Срок: в течение купального сезона
3. Главам Добровского, Добринского, Долгоруковского, Елецкого, Краснинского, Лебедянского, Липецкого, Тербунского муниципальных районов проинформировать Главное управление МЧС России по Липецкой области о выполнении п. 4 Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 2015 году, в части предоставления заявок в Г(о)БУ «Управление ГПСС Липецкой области» на проведение водолазного осмотра и очистки дна акватории пляжей (мест массового отдыха).
Срок: до 10 июня 2015 года

4. Рекомендовать главе городского округа Елец, главам городских поселений г. Грязи, г. Задонск, г. Данков, г. Усмань, г. Чаплыгин заключить муниципальные контракты с Г(О)БУ «Управление ГПСС Липецкой области» для решения задач по обеспечению безопасности людей на водных объектах (пляжах) на проведение водолазного осмотра и очистки дна их акваторий.
Срок: до 10 июня 2015 года

V.  О проведении комплексной инвентаризации заглубленных помещений, других помещений подземного пространства для укрытия населения

Липецкой области
Заслушав информацию начальника заместителя начальника Главного управления МЧС России по Липецкой области (по защите, мониторингу и предупреждению ЧС) Шапоренко А.Г., Комиссия  решила:
1. Администрациям Воловского, Краснинского, Лебедянского, Лев-Толстовского, Чаплыгинского, Данковского районов,  городов Чаплыгин, Усмань, Грязи, Задонск представить инвентаризационные ведомости заглубленных помещений, других помещений подземного пространства для укрытия населения в установленном порядке в Главное управление МЧС России по Липецкой области.
Срок: до 10 июня 2015 года
2. ОГУП «Липецкоблтехнинвентаризация» оказать практическую помощь в предоставлении необходимых данных и технической документации структурными подразделениями в муниципальных образований области на объекты, подвергаемые обследованию и инвентаризации.
Срок: до 1 июля 2015 года
VI. О внесении изменений в состав комиссии по проведению комплексных обследований населённых пунктов Липецкой области, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
Заслушав информацию начальника заместителя начальника Главного управления МЧС России по Липецкой области (по защите, мониторингу и предупреждению ЧС) Шапоренко А.Г., Комиссия  решила:
1. Внести изменения в состав комиссии по проведению комплексных обследований населённых пунктов Липецкой области, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (далее – Комиссия), утверждённого протоколом заседания КЧС и ОПБ Липецкой области от 27.02.2015 №1:
- ввести в состав Комиссии в качестве председателя заместителя главы администрации Липецкой области Иванова С.В.;
- вывести из состава Комиссии Мочалова Д.В.
VII. Об утверждении состава межведомственной рабочей группы по   построению, развитию и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Липецкой области
Заслушав информацию начальника ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Липецкой области» Кузнецова С.П. Комиссия  решила:
1. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по   построению, развитию и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Липецкой области (приложение).
Контроль выполнения настоящего протокола возложить на Главное управление МЧС России по Липецкой области.

О выполнении протокола докладывать в Главное управление МЧС России по Липецкой области» (тел./факс 8-(4742)- 22-88-12, e-mail: kchs_opb@mail.ru) в установленные сроки.
Секретарь КЧС и ОПБ Липецкой области                                             С.В. Кузнецов